O tempo normal de disputa acontecerá conforme
discricionariedade do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo
randômico).

10. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO

10.1. Estima-se um gasto total para esta contratação de R$ 609.000,00 (seiscentos e nove mil reais),
tendo como base a média encontrada nos valores presentes nas Pesquisas de Preços constantes no
Processo.

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente
será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil, conforme art.

[...]

automática,

Total........................
.........................

609.000,00

Valor médio total do item 1. R$252.000,00 + valor médio total do item 2. R$ 357.000,00 totalizando um valor
total estimado para as despesas durante um ano no valor de R$ 609.000,00 (seiscentos e nove mil reais).

Valor estimado total da Licitação – R$ 609.000,00 (seiscentos e nove mil reais), valor ano.

15. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Requisitante: Secretaria Municipal de Finanças e Execução Orçamentária-SEFIN
Atividade – 2016
Elemento – 33903900
Sub elemento - 99 Fonte de recurso – 9961

16. FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a prestação de